

8. april 2014

FM 2014/42
Karl Kristian Kruse

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse, der skal afdække mulighederne for at etablere et kort opkvalificerende uddannelsesforløb målrettet til personer, der på baggrund af en gymnasial eller anden uddannelse behersker engelsk skriftligt og mundtligt, således at disse kan undervise i engelsk i folkeskolen, Piareersarfiit, fritidsundervisning eller opkvalificeringskurser for arbejdsløse. Redegørelsen skal omdeles til Inatsisartut senest 1. august 2015.

(Medlem af Inatsisartut Ruth Heilmann, Siumut)

Siumut takker Ruth Heilmann for forslaget. Siumut støtter forslaget.

Siumut sætter altid uddannelse højt, ligesom Siumut altid arbejder for, at den viden der findes i samfundet også skal bruges.

Siumut arbejder for at styrke de positive elementer der er i Atuarfitsialak, ligesom vi ønsker at styrke de forhold der kan forbedres, ligesom vi fra Siumut mener at der skal gøres større indsats med hensyn til undervisning af det engelske sprog fremadrettet.

Siumut konstaterer, at vi her i samfundet har mange veluddannede borgere, ligesom mange har bestået den gymnasiale uddannelse. Siumut er stolte af disse og ønsker at benytte sig af den kompetence som disse har fået, hvorfor vi kræver, at samfundet benytter sig mere af disse. Sådant et initiativ vil også vise status for samfundets krav om uddannelse, hvor man også viser hvor gode resultater borgerne har opnået også i den grad, at vi nu har borgere, der har potentiale til at overtage ledelsesmæssige opgaver, hvorfor vi gerne vil opfordre til, at man i større grad gør brug af disse, idet disse har førstehånds kendskab til samfundet.

De forsigtigheder der findes i forbindelse med sådanne krav, er Siumut godt klar over. Her skal vi have et tæt samarbejde med IMAK samt kommunerne omkring brug af timelærere, hvor vi opfordrer til, at samfundet med succes kan gøre mere brug af engelskkyndige i sprogundervisningen, især i steder hvor der er lærermangel.

Siumut vil gerne opfordre til, at arbejde tæt med kommunerne om de undervisningsmuligheder der findes ud over folkeskolen, hvor sprogundervisning til de unge, især undervisning i det engelske sprog, skal styrkes for deres fremtids skyld, hvorfor vi opfordrer

Naalakkersuisut om at disse sammen med kommunerne finder mulighed for dette også udenfor folkeskolens regi.

Afslutningsvis vil vi give udtryk for forståelse af Naalakkersuisuts intentioner om at disse via en redegørelse vil fremlægge, hvordan man kan fremme undervisning i det engelske sprog. Vi ser frem til de forslag om undervisning i det engelske sprog, som vil blive fremlagt via denne redegørelse og samtidig vil vi fra Siumut takke for deres støtte til forslaget.

Med disse bemærkninger vil Siumut henvise punktet til behandling i Undervisningsudvalget, inden 2. behandlingen af forslaget.